
Comune di Porto Torres
Area LL.PP., urbanistica, manutenzioni, edilizia, ambiente, tutela del territorio

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 817 / 2017  Data 23/05/2017

OGGETTO:
Legge Regionale n. 5 /2015 “Cantieri Verdi” e Legge Regionale 1/2009 - Programma di interventi 
e piano di ripartizione delle risorse per l’aumento del patrimonio boschivo nelle aree interessate 
da forme gravi di deindustrializzazione, da cave dismesse, da impianti di incenerimento da rifiuti 
solidi  urbani  o  di  produzione  di  energia  da  fonte  fossile.  Attuazione  Deliberazione  Giunta 
Regionale  n.  54/20  del  10  novembre  2015.  
Servizio di progettazione degli interventi da attuare. Avvio procedura.

Il  sottoscritto  Dott.  Ing.  Claudio  Vinci,  Dirigente  dell’Area  LL.  PP.  ,Urbanistica,  Manutenzioni, 

Edilizia, Ambiente e Tutela del Territorio di cui al Decreto Sindacale n. 10 del 26.07.2016;

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 12.05.2017 è stato approvato il 

Bilancio Pluriennale  per gli esercizi 2017/2019;

Considerato che nelle more dell’approvazione del Piano esecutivo di  Gestione per gli  esercizi 

2017/2019,  si  rende  necessario  provvedere  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  indifferibili 

relativi ai servizi indispensabili per l’Ente;

Viste le Leggi Regionali 9 marzo 2015, n. 5 – Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione (legge finanziaria 2015) e la n. 6 – Bilancio di previsione per l'anno 2015 

e  bilancio   pluriennale  per  gli  anni  2015-2017 con le  quali  è  previsto  uno stanziamento  di  € 

5.000.000,00  a favore dei “Cantieri verdi”;

Vista   la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  54/20  del  10.11.2015,  recante  i  criteri  per 

l'individuazione dei Comuni beneficiari dei trasferimenti di cui all'art. 3, comma 2, lett b) n. 2  della 

Legge  Regionale   n.  1/2009  e  s.m.i.  -  Stanziamento  di  €  5.000.000,00  previsto  dalla  Legge 

regionale n. 5 del 9 marzo 2015 “Cantieri verdi”; 

Considerato che la su citata Delibera di Giunta Regionale stanzia a favore del Comune di Porto 

Torres la somma complessiva di € 400.000,00 per gli interventi di cui alla Legge n. 1/2009; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la comunicazione prot. n. 27716 del 29 dicembre 2015 della Direzione Generale della Difesa 

dell'Ambiente  Servizio  Programmazione  Bilancio  e  Controllo  della  Regione  Autonoma  della 

Sardegna nella quale si informa dell’impegno delle risorse e la successiva liquidazione a titolo di 

anticipazione del 50% del contributo riconosciuto a favore dei beneficiari;

Preso atto che con Determinazione n. 1961/2016 del 12 settembre 2016 è stata prenotata la 

somma complessiva di € 400.000,00 sul capitolo 2090036;

Preso atto  che con Determinazione generale n.  147 del  2 febbraio 2016 è stato nominata la 

Dott.ssa Maria Elena Sini quale Responsabile Unico del Procedimento;

Viste:

 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  12  del  4  febbraio  2016  con  la  quale  sono  state 

perimetrate le aree di intervento;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 3 marzo 2017 con la quale sono state modificate 

e integrate le aree di intervento;

 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  186  del  6  dicembre  2016  con  la  quale  sono  stati 

approvati gli indirizzi per la realizzazione dei cantieri;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 21 aprile 2017 con la quale sono stati modificiati e 

integrati gli indirizzi per la realizzazione dei cantieri;

Vista la relazione del Responsabile del Procedimento datata 07 aprile 2017 dalla quale si evince 

l’opportunità  di  avvalersi  della  progettazione  di  professionisti  specializzati  per  l’attuazione  del 

finanziamento di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 54/20 del 10 novembre 2015.

Stabilendo che:

 il servizio in argomento consiste nella Progettazione degli interventi da attuare;

 il  progetto dovrà essere predisposto per l'esecuzione da parte della Multiservizi  S.r.l.  di 

Porto Torres, società in house dell'Ente;

 nell'ipotesi che, a seguito della realizzazione della progettazione, l'Amministrazione opti per 

l'affidamento  a  soggetto  diverso  e  precisamente  appalti  ad  operatori  economici 

l'esecuzione degli interventi, l'affidatario dell'incarico dovrà impegnarsi a:

1. modificare il progetto in relazione alle caratteristiche del soggetto affidatario, con particolare 

riferimento al quadro economico dell'intervento (spese per IVA e pubblicità di gara);

2. svolgere il servizio di Direzione dell'Esecuzione e attestazione di regolare esecuzione.

Visto l’allegato capitolato tecnico amministrativo,  redatto dal Responsabile del Procedimento in 

data 22 maggio 2017, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 

prevede, tra l’altro:

 i  requisiti  tecnico professionali  idonei per svolgere le attività previste dall’articolo 3 dello 

stesso capitolato;

 i criteri di attribuzione del punteggio ai fini dell’applicazione del criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto l’art. 32 comma 2 del nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, 

con il quale viene stabilito che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;

Valutata congrua la somma di € 15.450,00 (oneri previdenziali ed IVA esclusa) quale corrispettivo 

per il servizio in oggetto, individuata dal servizio competente, di cui:
 € 8.000,00 per la progettazione;

 € 1.450,00 per l'eventuale modifica di cui all'art. 1 capitolato;

 € 6.000,00 per l'eventuale direzione dell'esecuzione e l'attestazione della regolare

Accertata sotto la  propria responsabilità  la veridicità  ed esecutività  dei provvedimenti  citati  ed 

avvertita la necessità di  avviare la procedura di affidamento del servizio di  progettazione degli 

interventi da attuare relativi alla Delibera di Giunta Regionale n. 54/20 del 2015, per un importo a 

base d’asta di € 15.450,00 (oneri previdenziali ed IVA esclusa);

Ritenuto  opportuno  individuare  quale  procedura  di  affidamento  più  adatta  alla  soddisfazione 

dell’interesse  pubblico  sotteso  all’acquisizione  del  servizio  in  oggetto,  consideratene  le 

caratteristiche l’affidamento diretto secondo l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa 

consultazione  di  più  operatori  economici  e  con  l’applicazione  del  criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016.

Ritenuto altresì che, sulla base della valutazione congiunta da parte del servizio competente e 

dell’ufficio appalti dell’Ente, che: 

 l’avviso anzidetto debba essere pubblicato per giorni 15;

 è opportuno allegare all’avviso, essendo disponibile, tutta la documentazione necessaria, 

non solo per la valutazione della propria candidatura da parte degli operatori economici 

qualificati, ma anche per la presentazione dell’offerta da parte degli stessi;

 avendo  gli  operatori  economici  sin  dall’avviso  anzidetto  a  disposizione  tutta  la 

documentazione necessaria,  possa ritenersi  congruo il  termine di  giorni  cinque (esclusi 

sabati,  domeniche e festività) dalla trasmissione della lettera invito per la presentazione 

delle offerte;

 è  opportuno,  nel  caso  pervengano  manifestazioni  di  interesse  in  numero  superiore  a 

cinque,  tra gli  operatori economici  che avranno presentato manifestazione d’interesse a 

partecipare entro il termine stabilito, sorteggiare in seduta pubblica, attraverso l’estrazione 

del  numero  di  protocollazione  assegnato  all’atto  di  presentazione  dell’istanza,  cinque 

professionisti che verranno invitati a presentare le offerte;

Di dare atto che si provvederà alla trasmissione all’ufficio appalti dell’Ente della documentazione 

necessaria per l’individuazione del soggetto in possesso dei requisiti ritenuti indispensabili per lo 

svolgimento del servizio in oggetto; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto  l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che tutti gli atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e 

opere,  devono  essere  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33.

Visto l'art. 37, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 che prevede che le pubbliche amministrazioni 

e le stazioni appaltanti pubblicano gli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016.

Assicurato il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, nella fase 

preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto e di 

poter  quindi  attestare  in  riferimento  ad  esso  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 

amministrativa.

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 

62/2013 , dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Visti:

 il D. Lgs 50/2016;

 lo Statuto di Autonomia;

 il T. U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/2000;

 l’art. 31 del Regolamento di contabilità;

 il D.P. R. 207/2010;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante del presente atto;

2. di rilasciare, per il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 

267/2000, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa; 

3. di  approvare  il  capitolato  tecnico  amministrativo,  redatto  dal  Responsabile  Unico  del 

Procedimento  in  data  22  maggio  2017  costituente  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente provvedimento;

4. di stabilire che:

• il servizio in argomento consiste nella “Progettazione degli interventi da attuare relativi alla 

Deliberazione Giunta Regionale n. 54/20 del 10 novembre 2015”; 

• il  progetto dovrà essere predisposto per l'esecuzione da parte della Multiservizi  S.r.l.  di 

Porto Torres, società in house dell'Ente;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• nell'ipotesi che, a seguito della realizzazione della progettazione, l'Amministrazione opti per 

l'affidamento  a  soggetto  diverso  e  precisamente  appalti  ad  operatori  economici 

l'esecuzione degli interventi, l'affidatario dell'incarico dovrà impegnarsi a:

• modificare il progetto in relazione alle caratteristiche del soggetto affidatario, con particolare 

riferimento al quadro economico dell'intervento (spese per IVA e pubblicità di gara);

• svolgere il servizio di Direzione dell'Esecuzione e attestazione di regolare esecuzione.

5. di dare atto che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) da espletarsi previo avviso sul sito internet dell’Ente finalizzato 

all’individuazione dei soggetti disponibili all’esecuzione dell’appalto, e con l’applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. 

Lgs 50/2016;

6. di ritenere che sulla base della valutazione congiunta da parte del servizio competente e 

dell’ufficio appalti dell’Ente, che: 

• l’avviso anzidetto debba essere pubblicato per giorni 15;

• è opportuno allegare all’avviso, essendo disponibile, tutta la documentazione necessaria, 

non solo per la valutazione della propria candidatura da parte degli operatori economici 

qualificati, ma anche per la presentazione dell’offerta da parte degli stessi;

• avendo  gli  operatori  economici  sin  dall’avviso  anzidetto  a  disposizione  tutta  la 

documentazione necessaria,  possa ritenersi  congruo il  termine di  giorni  cinque (esclusi 

sabati,  domeniche e festività) dalla trasmissione della lettera invito per la presentazione 

delle offerte;

• è  opportuno,  nel  caso  pervengano  manifestazioni  di  interesse  in  numero  superiore  a 

cinque,  tra gli  operatori economici  che avranno presentato manifestazione d’interesse a 

partecipare entro il termine stabilito, sorteggiare in seduta pubblica, attraverso l’estrazione 

del  numero  di  protocollazione  assegnato  all’atto  di  presentazione  dell’istanza,  cinque 

professionisti che verranno invitati a presentare le offerte;

7. di dare altresì atto che si trasmetterà all’ufficio appalti dell’Ente tutta la documentazione 

necessaria  per  l’espletamento  delle  procedure  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di 

progettazione  degli  interventi  da  attuare,  direzione  dell’esecuzione  e  attestazione  di 

regolare esecuzione;

8. di procedere conseguentemente all’espletamento delle procedure di cui sopra riservandosi 

di disporre il  seguente impegno dopo che saranno giuridicamente perfezionati  i  rapporti 

creditori conseguenti;

9. di  disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  Determinazioni 

dell’Ente e la conseguente trasmissione al Responsabile del Servizio Finanziario e all’albo 

pretorio per la pubblicazione.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



  Il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici Urbanistica 
Manutenzioni Edilizia Ambiente Tutela del territorio

        Dott. Ing. Claudio Vinci

                             

ALLEGATI - capitolato tecnico (impronta: 5E3CCAD4E757803C641FBDC9BFA8F7D45B275A4E)
- delibera ras 54 20 del 2015 (impronta: 9DFF31BA07F8ECD50ED81FA83E3E92CEC4743A60)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2017-05-23T07:15:17+0000
	Claudio Lino Vinci




